高雄醫學大學 112 學年度第 4次學生獎助學金審查小組會議紀錄

開會時間：113年6月19日（星期三）下午14時30分至15時00分

開會地點：勵學大樓第一會議室

主    席：汪宜霈 學務長（陳炳宏秘書代理）

出席人員：學務處-陳炳宏秘書、學務處生活輔導組-林佩昭組長兼執行秘書、教務處註冊課務

組-謝翠娟組長、教務處招生組-洪薇鈞組長（陳姮蓉組員代理）、醫學院綜合組-

李建興組長（缺席）、口腔醫學院綜合組-劉秀月組長、藥學院綜合組-蔡秀芬組長、

護理學院綜合組-柯薰貴組長、健康科學院綜合組-柯建志組長（謝雅茹老師代理）、

生命科學院綜合組-劉旺達組長（陳炳宏秘書代理）、人文社會科學院綜合組-鄭怡

玲組長（缺席）

學生代表：大學生代表林柏森同學（李宗榮同學代理）、碩士生代表莊凱翔同學、僑生代表黃

啟軒同學（陳筠絜同學代理）。

列席人員：林季瑤小姐、謝季霖小姐、陳芝婷小姐。

紀錄人員：林季瑤小姐

壹、 主席致詞： (略)

貳、 提案討論：

⚫ 提案一（11306-1901）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第1學期弱勢學生助學計畫「生活助學金」擬錄取人數案，請審議。

說明：

一、 弱勢學生助學計畫生活助學金經費來源：依「教育部補助款」及教育部「專科以上學校

學雜費收取辦法」之規定提列預算支應。（詳本校弱勢學生助學計畫生活助學金實施要

點第二條）。

二、 錄取名額：由本校獎助學金審查小組會議依本校及教育部預算決定每學期錄取名額。

學年度 教育部補助 學校編列 總  計

113 178 萬 3,000元 186萬元 364萬 3,000元

(182萬 1,500元/每學期可分配)

說明:

1. 113 學年度第 1 學期擬錄取 101 人發放 181 萬 8,000 元(每人 6,000 元/月，發放 3

個月)。

2. 113學年度第 2學期可用餘額為 182萬 5,000 元。

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期錄取 101人發放 181 萬 8,000元

(每人 6,000元/月，發放 3個月)。

⚫ 提案二（11306-1902）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第1學期本校各單位分配「學生工讀助學金」時數與人數（附件1-p.6-p.7），

請審議。

說明：

一、 學生工讀助學金經費來源：依教育部「專科以上學校學雜費收取辦法」規定提撥之經費。

二、 依據本校學生工讀助學金實施要點第四點，依據本校預算經費及各單位業務需求，決定

每學期學生工讀時數。

三、 工讀時數之分配，應以每學年度規劃之全校性活動缺乏人力為優先考量，如大型慶典活

動、公共事務、環境整理、協助全國性或地方性學術會議之研討會等為優先分配。

四、 113學年度經費編列總計1,200萬8,643元。

類  別 113-1學期(50%) 113-2 學期(50%) 小  計

學生工讀助學金

(薪資及雇主負擔)
600 萬 4,322元 600 萬 4,321元 1,200萬 8,643元

五、 113學年度第1學期總預算金額600萬4,322元，分配如下：

113-1學期分配一覽表

分配

單位
學務長決行 宿舍幹部

僑生工讀金

(雇主負擔)
教學單位 行政單位 合計

時數 2,497 小時 4,210 小時 - 5,561 小時 13,935小時 26,203小時

人數 - 30 人 - 38 人 84 人 152人

金額 45萬 6,951元 100萬 5,030 元 2 萬元 131萬 4,823 元 320萬 6,985 元 600萬 3,789

說  明：

1.依據 109-2學期重新制定工讀時數分配方式辦理。

2.113-1學期薪資說明：

  a.113年1月份起學生每月每位工讀40小時(每小時183元)：共計薪資7,320元

  b.113-1學期學生本人勞保費自付額：266元/人/月。

  c.113-1學期雇主負擔1,564元/人/月(勞保費960元、勞退金450元、二代健保費154元)。

3.113學年度第1學期各單位工讀助學金總預算600萬4,322元扣除已分配金額600萬3,789元，

  餘額為533元。

(統計表如附件1 p.6- p.7)

決議：

1. 現場委員 13人全數同意照案通過。

2. 各學院或各單位如有辦理研討會、系所評鑑或全校性重大活動可以優先向學務處生輔組提

出機動工讀時數或派遣工讀生協助活動以避免增加聘用人力造成學生工讀助學金整體成本

負擔。

⚫ 提案三（11306-1903）

提案單位：學生事務處職涯發展組

案由：112學年度第 2學期深耕計畫各項獎助學金申請案（附件 2-p.8-p.54），請審議。

說明：

一、 113年提報之「113年度深耕計畫-附錄 1計畫書」共規劃 10項獎助學金，核定金額共計

1,144萬 7,511元，依據報部計畫書及本校「經濟不利學生輔導暨獎補助辦法」及各項獎

助學金原則，並依 112 年度各項獎助學金發放金額及人次估算 113年度各項獎助學金配

額(含薪火專案生活助學金)。

二、 經統計 113 年(112-2)各項獎助學金申請狀況(如下表)，依照教育部經費使用規範，核發各

項獎助金並依照計畫執行，爰高教深耕計畫經費可相互流用或勻支，現獎助學金部分項

目經費使用尚有餘額，請同意將 112-2各項目預算相互流用(如下表)，加上預估 113 年 6

月份向學助學金使用80萬元，經費預估將剩餘3,056元未使用，剩餘之經費將延用至 113-1

學年度，以利計畫經費足額使用，請審議。

註 1:於教育部計畫輔導機制前提下，依法規調整每生向學助學金補助，以符合 112-2學年度預算額度。

項目 人數/人次 申請金額總計 經費預算 剩餘經費 經費來源

學業精進獎助金 147 人 1,185,300 971,280 -214,020 教育部補助經費

向學助學金

3 月 159 人 906,000

3,420,000 763,600 教育部補助經費

4 月 165 人 913,200

5 月
12 人

(註 1)
37,200

6 月 收件中 800,000

補助報名費/認證費 72 人(93 張) 139,325 110,301 -29,024 教育部補助經費

證照獎勵金 47 人(63 張) 126,000 79,800 -46,200 教育部補助經費

鼓勵就業獎勵金 218 人 1,308,000 1,231,200 -76,800 教育部補助經費

就業媒合獎勵金 24 人 48,000 28,500 -19,500 教育部補助經費

社會回饋助學金 91 人 546,000 290,700 -255,300 教育部補助經費

見實習助學金 57 人 342,000 222,300 -119,700 起飛圓夢募款基金

小計 992 人 6,351,025  6,354,081  3,056

薪火生活助學金 13 人 195,000 270,000 - 起飛圓夢募款基金

國際研習服務獎勵金 0 人 0 30,000 - 起飛圓夢募款基金

總計 1,005 人 6,546,025 6,654,081 3,056

三、 依「113 年度深耕計畫-附錄 1計畫書」，審核通過後由教育部補助經費支應，其發放各項

獎助學金(如下)

1. 【學業精進獎助金】本學期每人核發 500元～20,000元，申請共計 147人，合計 118

萬 5,300元。(附件 2-學業精進獎助金 P23~P27)

2. 【向學助學金】

A. 3月到 5月【向學助學金】審核通過後，每月每人核發 600～6,000 元，申請共計

336人次，合計 185萬 6,400元。(詳如附件 2-向學助學金 P28~P38)

B. 6月【向學助學金】112-2學期深耕計畫獎助學金申請至 113/06/28，為減輕經濟

不利學生生活經濟負擔，讓學生及早領取向學助學金，擬請審核符合身分之名單

(詳如附件 2-總名單 P9~P22)，授權於 6 月向學助學金收件截止後，由教育部補

助經費支應，核銷符合深耕身分學生之申請。

3. 【補助報名/認證費】本學期每人每張核發 100~4,000 元，申請共計 72 人(93張)，合

計 13 萬 9,325元。(詳如附件 2-補助報名/認證費 P39~P40)

4. 【證照獎勵金】本學期每人每張核發 2,000元，申請共計 47人（63張證照），合計

12萬 6,000元。(詳如附件 2-證照獎勵金 P41~P42)

5. 【鼓勵就業獎勵金】本學期每人核發 6,000元，申請共計 218人，合計 130萬 8,000

元。(詳如附件 2-鼓勵就業獎勵金 P43~P48)

6. 【就業媒合獎勵金】本學期每人核發 2,000元，申請共計 24 人，合計 4 萬 8,000 元。

(詳如附件 2-就業媒合獎勵金 P49)

7. 【社會回饋助學金】本學期每人核發 6,000元，申請共計 91人，合計 54萬 6,000元

。(詳如附件 2-社會回饋助學金 P50~P52)

8. 【見實習助學金】 (另於起飛圓夢助學金審查小組會議中審核)

9. 【薪火生活助學金】 (另於起飛圓夢助學金審查小組會議中審核)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。

臨時動議：(無)

參、 散會：15時00分

	112-2-2學生獎助學金審查小組會議_紀錄_1130619
	test@kmu.edu.tw_20240624_171001
	簽到表